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Záverečný účet obce za rok 2022 

 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022.  

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Celkový rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako 

vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený s miernym prebytkom,  kapitálový rozpočet bol 

zostavený ako schodkový, so záporným rozdielom finančných operácií. 

 

Hospodárenie obce bolo potrebné riadiť podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. Rozpočet 

obce na rok 2022 bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 40/2021 na rokovaní 

obecného zastupiteľstva dňa 10. decembra 2021. 

Starosta obce nemal schválené kompetencie na prípadné zmeny rozpočtu. 

 

Rozpočet obce bol zmenený jednou úpravou rozpočtu:  

- úpravy rozpočtu neboli v priebehu roka 2022 schválené ani vykonané, a to ani 

po zriadení rozpočtovej organizácie. Konečná úprava rozpočtu bola vykonaná až 

po doúčtovaní všetkých účtovných prípadov a zaevidovaní všetkých pohybov 

v príjmoch a výdavkoch rozpočtu obce, a to až v mesiaci marec 2023. Sumárne zmeny 

sú zaevidované v nasledujúcej tabuľke: 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 v eurách 

 

Príjmy/výdavky/hospodárenie 

Schválený 

Rozpočet 

2022 

 

Rozpočet 2022 

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

 

% plnenia 

upr. 

príjmov/ 

% čerpania 

upr. 

výdavkov  

Príjmy celkom 668 950,00 708 949,43 714 343,31 100,76 

z toho:  

Bežné príjmy 649 950,00 701 449,43 701449,43 100,00 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Príjmové finančné operácie 19 000,00 0,00 0,00 0,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0,00 7 500,00 12 893,88 171,91 

Výdavky celkom 668 950 701 127,10 663 853,72 94,68 

z toho:  

Bežné výdavky 643 950,00 605 504,12 605 504,12 100,00 

Kapitálové výdavky 5 000,00 0,00 0,00 0,00 

Výdavkové finančné operácie 20 000,00 5 032,98 5 032,98 100,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 0,00 90 590,00 53 316,62 58,85 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 7 822,33 50 489,59 645,45 
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2. Rozbor plnenia príjmov obce a rozpočtovej organizácie za rok 2022 

 

Príjmy obce vrátane rozpočtovej organizácie 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

708 949,43 714 343,31 100,76 

 

Pôvodný rozpočet príjmov obce so Základnou školou s materskou školou v sume 668 950,00 

EUR bol úpravou zvýšený na sumu 708 949,43 EUR a splnený na 100,76 % v absolútnej 

sume 714 343,31 EUR.  

 

2. 1. Bežné príjmy obce 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022  % plnenia 

701 449,43 701 449,43 100,00 

(524 274,26 + 63 237,02 + 113 938,15 = 701 449,43)  

 

Z pôvodne rozpočtovaných bežných príjmov v sume 649 950,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 701 449,43 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie upraveného 

rozpočtu.  

 

2.1.1. daňové príjmy obce 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

524 274,26  524 274,26  100,00 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z pôvodne predpokladanej finančnej čiastky v sume 392 000,00 EUR z výnosu dane 

z príjmov boli k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 408 158,34 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % plnenie upraveného rozpočtu.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z pôvodne rozpočtovaných 93 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

97 685,08 EUR, čo je zhodné s upraveným rozpočtom.  

Skutočné príjmy dane z nehnuteľností v roku 2022 boli nasledovné: 

- daň z pozemkov  v sume 16 987,99 EUR,   

- daň zo stavieb v sume  79 584,49 EUR,  

- daň z bytov v sume 1 112,60 EUR.  

 

Daň za psa   
Z pôvodne rozpočtovaných 1 610,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 585,99 EUR, čo je 100,00 % plnenie upraveného rozpočtu.  

 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky (nedoplatky) z daňových príjmov v celkovej sume 

2 298,97 EUR. 
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Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

Z pôvodne rozpočtovaných 33 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

16 844,85 EUR, čo je zhodné s upraveným rozpočtom. Skutočné príjmy boli splnené iba 

na úrovni 51,05 % z dôvodu nevyfakturovania poplatkov za obdobie II. polroka 2022. 

 

2.1.2. nedaňové príjmy obce:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

63 237,02 63 237,02 100,00 

(8 463,82 + 52 531,68 + 2 241,52 = 63 237,02)   

 

Nedaňové príjmy z pôvodne rozpočtovaných 35 300 EUR bol skutočný príjem 63 237,02 

EUR k 31.12. 2022, čo je 100% plnenie upraveného rozpočtu.  

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z pôvodne rozpočtovaných 4 000,00 EUR bol skutočný príjem z prenájmov k 31.12.2022 

v sume 8 463,82 EUR, čo je 100,00 % plnenie upraveného rozpočtu. 

 

Administratívne poplatky (správne poplatky) a iné poplatky a platby 

Pôvodný rozpočet v sume  31 300,00 EUR bol úpravou zvýšený na 52 531,68 EUR, čo 

zodpovedá skutočným príjmom k 31.12.2022. Príjem z administratívnych poplatkov 

pozostáva najmä z príjmu zo správnych poplatkov za stavebnú činnosť (za ohlásenie drobnej 

stavby, za kolaudačné rozhodnutia a sankcie), zo správnych poplatkov za overenie podpisu 

a listiny, z poplatkov za vydanie rybárskych lístkov, z poplatkov za potvrdenia o trvalom 

pobyte a z ostatných poplatkov, z príjmov z poplatkov za predaj výrobkov, tovarov a služieb, 

z príjmov z poplatkov za školy a školské zariadenia, príjmy za stravné a iné. 

 

a) Príjmy správne poplatky, ostatné poplatky  

Z pôvodne rozpočtovaných 7 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 30 106 

EUR, čo zodpovedá upravenému rozpočtu.  

 

b) Príjmy z poplatkov za predaj výrobkov, tovarov a služieb  

Z pôvodne rozpočtovaných 9 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

13 634,87 EUR,  čo zodpovedá upravenému rozpočtu. Príjmy z poplatkov za predaj 

výrobkov, tovarov a služieb predstavujú najmä príjmy za odvysielané relácie v obecnom 

rozhlase, za služby domu smútku, z poplatkov za prenájom hrobového miesta, za predaj 

odpadových nádob, príjmy z poplatkov za vodné, za opatrovateľskú službu, za rozbité riady 

z kuchyne domu kultúry a iné. 

 

c) Príjmy z poplatkov za školy a školské zariadenia  

Príjmy z poplatkov za školy a školské zariadenia predstavujú príjmy z poplatkov 

za materskú školu a školský klub detí do 31.08.2022, t.j. do zriadenia rozpočtovej organizácie 

Základná škola s materskou školou. Pôvodný celoročný rozpočet v sume 2 800,00 EUR bol 

upravený na sumu 1 425,00 EUR, čo je zhodné so skutočným príjmom k 31.12.2022. 

 

d) Príjmy za stravné  

Príjmy za stravné predstavujú príjmy za stravné od zamestnancov, žiakov a cudzích 

stravníkov. Z pôvodne rozpočtovaných 12 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

7 365,81 EUR, t.j. na úrovni 100,00 % upraveného rozpočtu. Príjmy za stravné predstavujú 

príjmy školskej jedálne za stravu od cudzích stravníkov, za stravu detí ZŠ a MŠ. 
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2.1.3. iné nedaňové príjmy obce:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 241,52 2 241,52 100,00 

 

Iné nedaňové príjmy neboli pôvodne rozpočtované, skutočný príjem za rok 2022 v sume 

2 241,52 EUR  bol na úrovni upraveného rozpočtu. Iné nedaňové príjmy zahŕňajú príjmy 

z dobropisov za elektrickú energiu a plyn z ročného vyúčtovania a príjmy z odvodov 

z hazardných hier, z refundácií. 

 

2.1.4 Prijaté bežné granty a transfery     

 

Z pôvodne rozpočtovaných grantov a transferov 95 040,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 113 938,15 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie rozpočtu po úprave. 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Trenčín – odbor školstva 74 116,00 
Finančné prostriedky pre ZŠ 

– prenesené kompetencie (normatívy) 

Okresný úrad Trenčín – odbor školstva 9 940,00 
Finančné prostriedky pre MŠ 

– prenesené kompetencie 

Okresný úrad Trenčín – odbor školstva 941,00 
Finančné prostriedky pre ZŠ 

– vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Trenčín – odbor školstva 720,00 

Finančné prostriedky pre ZŠ 

– príspevok na eduk. Publikácie a 

učebnice 

Okresný úrad Trenčín – odbor školstva 2 229,00 
Finančné prostriedky pre ZŠ 

– dohodovacie konanie k normatívom 

Okresný úrad Trenčín – odbor školstva  1 059,00 
Finančné prostriedky pre ZŠ na energie 

 Okresný úrad Trenčín – odbor školstva 5 176,00 

Finančné prostriedky pre ZŠ na odmeny 

pre pedagogických a nepedagogických 

zamestnancov 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 

Bratislava 
46,44 

Bežný transfer na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy /úsek 

dopravy/ 

– miestne a účelové komunikácie 

Ministerstvo dopravy a výstavby  SR 

Bratislava  
1 392,34 

Bežný transfer na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy  

/úsek stavebného poriadku/ 

Okresný úrad Považská Bystrica 427,15 

Bežný transfer na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy  

– hlásenie pobytu občanov (REGOB 

a register adries) 

Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti 

o životné prostredie 
107,65 

Bežný transfer na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy  

– životné prostredie  

Ministerstvo vnútra SR 2 024,25 
Bežný transfer na odmeny – stavený 

poriadok, register adries, REGOB 

Ministerstvo vnútra SR 2 563,80 
Bežný transfer – refundácia nákladov na 

testovanie  COVID-19 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR Bratislava 3 000,00 

Bežný transfer na zabezpečenie 

materiálno-technického vybavenia 

DHZO 
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Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Považská 

Bystrica, pracovisko Púchov 
3 494,40 

Bežný transfer na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa pre MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 1 359,55 
Bežný transfer – voľby 2022 

Ministerstvo vnútra SR 674,57 
Bežný transfer – referendum 2023 

Ministerstvo vnútra SR 4 508,00 
Bežný transfer – príspevok za ubytovanie 

odídenca 

Plán obnovy, Okresný úrad Trenčín – odbor 

školstva 
159,00 

Bežný transfer – edukačné publikácie s 

DPH 

S P O L U 106 866,35  x 

 
 

V roku 2022 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery v súvislosti so šírením ochorenia 

COVID – 19 a vojnou na Ukrajine : 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 2 563,80 
Bežný transfer – refundácia nákladov na 

testovanie  COVID-19 

Ministerstvo vnútra SR 4 508,00 
Bežný transfer – príspevok za ubytovanie 

odídenca 

S P O L U 7 071,80 x 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

2. 2. Kapitálové príjmy obce 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022  po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022  % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

0,00 EUR.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Obec nemala v roku 2022 žiaden príjem z predaja kapitálových aktív. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Obec nemala v roku 2022 žiaden príjem z predaja pozemkov. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery 

Obec nemala v roku 2022 príjmy z kapitálových transferov. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

x 0,00  
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2. 3. Príjmové finančné operácie obce 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 

Pôvodne boli príjmové finančné operácie rozpočtované v sume 19 000,00 EUR, skutočné 

príjmy vykázané neboli.  

 

Je potrebné poukázať na to, že obec v I. štvrťroku 2022  nezapojila do rozpočtu nevyčerpané 

prostriedky z roku 2021 v sume 3 602,10 EUR (Nevyčerpaná dotácia ÚPSVaR 2 972,10 EUR 

a Zábezpeky strava ZŠ 630,00 EUR), ktoré boli uvedené v záverečnom účte za rok 2021. 

Zostatok účtu 357 – Zúčtovanie rozpočtu obce bol však v sume 2 927,10 EUR, t.j. rozdielny 

ako v záverečnom účte.   Rozdiel bol zistený po skončení roku 2022, absencia dokladov 

neumožnila zistiť správne číslo. 

Ďalej je potrebné pripomenúť, že v roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF 

SR zo štátnych finančných aktív na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie 

výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 

19 564,00 EUR, s povinnosťou splácania od roku 2024. Prijatie NFV schválilo obecné 

zastupiteľstvo dňa 4. septembra 2020 uznesením č. 24/2020. Návratná finančná výpomoc 

vstupuje do stavu dlhu obce k 31.12.2022. 

 

 

2. 4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Obec od 01.09.2022 mala zriadenú rozpočtovú organizáciu Základná škola s materskou 

školou, ktorej súčasťou bol aj školský klub detí a školská jedáleň. Rozpočtová organizácia 

vykázala za štyri mesiace 2022 nasledovné vlastné príjmy: 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

7 500,00 12 893,88  171,92 

 

Vlastné príjmy rozpočtovej organizácie boli predovšetkým za stravu poskytovanú v školskej 

jedálni v sume 10 565,56 eur. Príjmy školského klubu detí boli v sume 2 328,32 EUR. 

  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov obce a rozpočtovej organizácie za rok 2022 

 

Výdavky celkom za obec vrátane rozpočtovej organizácie 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

701 127,10 663 853,72 94,68 
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Pôvodne boli celkové výdavky schválené v sume 668 950,00 EUR, úpravou boli zvýšené na 

sumu 701 127,10 EUR. Skutočné čerpanie výdavkov rozpočtu za rok 2022 bolo v sume 

663 853,72 EUR.  

 

 

3. 1 Bežné výdavky obce  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

605 504,12 605 504,12 100,00 

 

Z pôvodne rozpočtovaných bežných výdavkov 643 950,00 EUR boli bežné výdavky obce 

čerpané  k 31.12.2022 v sume 605 504,12 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie upraveného 

rozpočtu.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek  rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Pôvodne schválený rozpočet bežných výdavkov v sume  246 000,00 EUR bol skutočne 

čerpaný do výšky upraveného rozpočtu v sume 209 643,63 EUR. Patria sem mzdové 

prostriedky pracovníkov obecného úradu, domu kultúry, opatrovateľskej služby, ďalej 

pracovníkov základnej školy, materskej školy, školskej jedálne do 30.08.2022. Z celkovej 

sumy čerpali základná škola, materská škola, školský klub detí a školská jedáleň, pokiaľ boli 

súčasťou obce sumu 110 029,20 EUR, čo je 52,48 % z celkovej sumy predmetných 

výdavkov. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní   

Z pôvodne rozpočtovaných výdavkov 95 400,00 EUR bolo skutočne vyčerpaných   

77 735,29 EUR, čo je 100,00 % čerpanie upraveného rozpočtu. Z celkovej sumy čerpali 

základná škola, materská škola, školský klub detí a školská jedáleň, pokiaľ boli súčasťou 

obce, sumu 42 764,00 EUR, t.j. 55,01 % z celkovej sumy predmetných výdavkov. 

 

Tovary a služby     

Pôvodný rozpočet v sume 294 215,00 EUR bol úpravou znížený na 251 515,83 EUR, čo 

zodpovedá skutočnému čerpaniu k 31.12.2022. Ide o prevádzkové výdavky všetkých 

organizačných zložiek obecného úradu, ako sú cestovné náhrady, poštové služby, všeobecné 

služby energie, všeobecný materiál, kancelárske potreby, dopravné, rutinná a štandardná 

údržba, v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID-19 sa nakupoval materiál ako ochranné 

rukavice, dezinfekčné prípravky, hygienické potreby (papierové utierky), jednorazové ochranné 

rúška, obaly na obedy pre seniorov a ostatné tovary a služby. Výdavky za základnú školu, 

materskú školu, školský klub detí a školskú jedáleň sú pod obcou uvedené do 31.08.2022 

a boli čerpané v sume 59 424,85 EUR, to je 23,63 % z celkových výdavkov obce na tovary 

a služby. 

 

Bežné transfery obce 

Pôvodný rozpočet výdavkov na bežné transfery v sume 5 000,00 EUR bol úpravou zvýšený 

a skutočne čerpaný v sume 64 922,79 EUR, čo je podstatné zvýšenie oproti pôvodne 

schválenému rozpočtu. Najvyšším transferom bola dotácia Streženickému podniku s.r.o. 

v sume 36 464,07 EUR, ďalej uhradila obec transfery jednotlivcom v sume 11 703,48 EUR 
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a transfery na odchodné za základnú školu v sume 8 394,00 EUR. Obec poskytla dotáciu 

miestnemu futbalovému klubu v sume 3 700,00 EUR a novozriadenej rozpočtovej organizácii 

796,18 EUR. Centru voľného času „Včielka“ mesta Púchov bola poskytnutá dotácia za deti 

Streženíc v sume 2 533,30 EUR. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z pôvodne rozpočtovaných výdavkov 3 335,00 EUR bolo skutočne čerpaných 1 686,58 EUR, 

čo bolo do sumy upraveného rozpočtu. V uvedenej sume sú zahrnuté splátky úrokov z úverov 

(komunálny úver a úver na ihrisko) v sume 1 611,88 EUR a manipulačný úverový poplatok 

s províziou v sume 74,70 EUR. 

  

 

3. 2 Kapitálové výdavky obce  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

0,00 0,00  0,00 

 

Z pôvodne rozpočtovaných kapitálových výdavkov 5 000,00 EUR bol upravený rozpočet 

znížený na 0,00 EUR. Obec v roku 2022 nevykázala čerpanie kapitálových výdavkov. 

 

 

3. 3 Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

5 032,98 5 032,98 100,00 

 

Pôvodne schválený rozpočet výdavkových finančných operácií v sume 20 000,00 EUR bol 

znížený na 5 032,98 EUR a na 100,00 % čerpaný. Uvedené finančné prostriedky vo výške 

5 032,98 EUR boli použité na splátku istiny bankového úveru (úver na ihrisko). 

 

 

3. 4 Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

 Obec má od 01.09.2022 zriadenú rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou Základná 

škola s materskou školou. Rozpočtová organizácia za posledné štyri mesiace roku 2022 

vykázala v rozpočte iba bežné výdavky. 

 

Bežné výdavky RO 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

90 590,00 53 316,62 58,85 

 

Rozpočtová organizácia čerpala výdavky predovšetkým na mzdy a odvody zo miezd. 

Predmetné výdavky boli na úrovni 81,97 % z celkových výdavkov RO.  
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Čerpanie bežných výdavkov RO od 01.09.2022 do 31.12.2022 a za jednotlivé prevádzky je 

uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

Druh výdavku v EUR 

Materská 

škola 

Základná 

škola 

Školský klub 

detí 

Školská 

jedáleň Spolu RO 

Mzdové výdavky 9 212,37 12 457,60 2 463,10 7 651,41 31 784,48 

Výdavky na odvody poistného 3 118,93 4 532,60 1 069,13 3 199,60 11 920,26 

Materiálové výdavky, potrav. 0,00 2 523,88 0,00 5 721,80 8 245,68 

Výdavky na služby, opravy 0,00 1 236,20 0,00 130,00 1 366,20 

Transfery jednotlivcom 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu bežné výdavky 12 331,30 20 750,28 3 532,23 16 702,81 53 316,62 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022    

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
Bežné príjmy spolu 714 343,31 

z toho: bežné príjmy obce (100+200+300) 701 449,43 

             bežné príjmy RO / RO od 01.09.2022/ 12 893,88 

Bežné výdavky spolu 
658820,74 

 

z toho: bežné výdavky obce (600) 605 504,12 

             bežné výdavky RO /RO od 01.09.2022/ 53 316,62 

BEŽNÝ ROZPOČET 55 522,57 

Kapitálové príjmy spolu 0,00 

z toho: kapitálové príjmy obce  0,00 

             kapitálové príjmy RO /RO od 01.09.2022/ 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 0,00 

z toho: kapitálové výdavky obce (700) 0,00 

             kapitálové výdavky RO /RO od 01.09.2022/ 0,00 

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET 0,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +55 522,57 

Vylúčenie z prebytku/úprava schodku obec -13 611,88 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +41 910,69 

Príjmové finančné operácie (400) s výnimkou cudzích prostriedkov 0,00 

Výdavkové finančné operácie (800) s výnimkou cudzích prostriedkov 5 032,98 

ROZDIEL FINANČNÝCH OPERÁCIÍ -5 032,98 

PRÍJMY SPOLU 714 343,31 

VÝDAVKY SPOLU 663 853,72 

Hospodárenie obce 50 489,59 

Upravenie schodku / Vylúčenie z prebytku -13 611,88 

Upravené hospodárenie obce +36 877,71 
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Prebytok rozpočtu (bežného a kapitálového) v sume 55 522,57 EUR  zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

sa upravuje - znižuje o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov 

v sume 5 502,27 EUR za obec, a to: 

- Nevyčerpaný príspevok na referendum                  674,57 EUR 

- Neodoslané prostriedky na odídencov UA          1 830,00 EUR 

- Nevyčerpaná dotácia na stravu MŠ                     2 702,70 EUR 

- Nevyčerpaná dotácia pre ZŠ                                   295,00 EUR 

a v sume 8 109,61 EUR za RO, a to: 

- Nevyčerpané prostriedky RO na potraviny         4 933,70 EUR 

- Nevyčerpané prostriedky RO /obce a vlastné/    3 175,91 EUR 

 

Prebytok rozpočtu 55 522,57 EUR sa znižuje celkom o 13 611,88 EUR.  

Upravený prebytok rozpočtu za rok 2022 je v sume 41 910,69 EUR. 

 

Záporný zostatok finančných operácií v sume -5 032,98 EUR navrhujeme vykryť 

z prebytku bežného rozpočtu.  

 

Konečný výsledok celkového hospodárenia za rok 2022 je v sume 36 877,71 EUR 

(41 910,69 – 5 032,98). 

 

Zostatok finančných prostriedkov k 31.12.2022:  58 278,02 EUR 

- Hotovosť /pokladňa/ obec              927,10 EUR 

- Ceniny                                                                            628,40 EUR 

- BÚ obec so SF a RF      41 874,38 EUR 

- BÚ RO         9 914,38 EUR 

- BÚ potravinový          4 933,76 EUR 

 

upravený: 

fin. prostriedky SF:            609,08 EUR 

fin. prostriedky RF:          7 179,35 EUR 

fin. prostriedky – nevyčerpané dotácie ŠR, potrav.:    13 611,88 EUR 

Zostatok finančných prostriedkov po úprave:        36 877,71 EUR  

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme prebytok rozpočtu použiť na tvorbu 

rezervného fondu za rok 2022 vo výške 36 877,71  EUR.  
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5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu 

a sociálneho fondu) 

 

Rezervný fond   

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Rezervný fond Suma v EUR 

Začiatočný stav k 01.01.2022 8 277,14 

Prírastky – z prebytku hospodárenia za roky 2020 a 2021 a 

dorovnanie 
0 

              - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                z podnikateľskej činnosti po zdanení  
0,00 

Úbytky    - použitie rezervného fondu  

- uznesenie č.  
0,00 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky (oprava čerpania RF za uplynulé roky) 1 097,79 

Konečný zostatok k 31.12.2022 7 179,35 

 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..  

Sociálny fond sa vedie na samostatnom bankovom účte. Slúži na realizáciu sociálnej politiky 

organizácie v oblasti starostlivosti o zamestnancov a pre obec predstavuje záväzok voči 

zamestnancom.  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

Začiatočný stav k 01.01.2022 2 254,95  

Prírastky - povinný prídel  3 196,85 

               - ostatné prírastky (preúčtovanie na mzdy) 0,00 

Úbytky   - stravovanie                     0,00 

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00 

               - dopravné                           0,00 

               - ostatné úbytky     (preúčtovanie na mzdy)                                           4 842,72 

Konečný zostatok k 31.12.2022 609,08 

  



14 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 

A K T Í V A   obec 

Názov 
Začiatočný stav 

 k 01.01.2022 v EUR 
Konečný zostatok  

k 31.12.2022 v EUR 

MAJETOK SPOLU 935 804,08 876 220,37 

Neobežný majetok spolu 897 746,61 812 697,61 

z toho: 

Dlhodobý nehmotný majetok 11 147,40 9 194,40 

Dlhodobý hmotný majetok 773 310,61 690 214,61 

Dlhodobý finančný majetok 113 288,60 113 288,60 

Obežný majetok spolu 35 902,52 60 852,27 

z toho: 

Zásoby 578,20 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 2500,00 

Krátkodobé pohľadávky 8 776,12 14 922,39 

Finančné účty 26 548,20 43 429,88 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 2 154,95 2 670,49 

 

 

 

P A S Í V A 

Názov 
Začiatočný stav 

 k 01.01.2022 v EUR 
Konečný zostatok 

 k 31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky SPOLU 935 804,08 876 220,37 

Vlastné imanie 262 673,49 228 704,88 

z toho: 

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy  0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 262 673,49 228 704,88 

Záväzky 234 688,53 261 261,23 

z toho: 

Rezervy 650,00 650,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 927,10 5 502,27 

Dlhodobé záväzky 184,26 807,40 

Krátkodobé záväzky 74 343,48 102 750,85 

Bankové úvery a výpomoci 156 583,69 151 550,71 

Časové rozlíšenie 438 442,06 386 254,26 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

Stav záväzkov k 31.12.2022 s porovnaním so stavom záväzkov k 31.12.2021 

Druh záväzku 
Záväzky celkom k 
31.12.2021 v EUR 

Záväzky celkom k 
31.12.2022 v EUR 

Druh záväzkov voči: 

- dodávateľom 35 876,90 66 122,44 

- zamestnancom 20 886,32 15 962,39 

- poisťovniam 11 359,72 13 487,66 

- daňovému úradu 4 449,54 5 548,16 

- štátnemu rozpočtu /návratná finančná výpomoc/ 19 564,00 19 564,00 

- bankám 137 019,69 131 986,71 

- štátnym fondom (ŠFRB, ŠF) 0,00 0,00 

- rezervy 650,00 650,00 

- zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 2 927,10 5 502,27 

- záväzky zo sociálneho fondu 184,26 807,40 

- ostatné, iné záväzky 1 771,00 1 630,20 

Záväzky SPOLU 234 688,53 261 261,23 

Celková suma záväzkov k 31.12.2022 sa oproti celkovej sume záväzkov k 31.12.2021 zvýšila 

o sumu 26 572,70 EUR, najmä z dôvodu zvýšenia záväzkov voči dodávateľom - neuhradené 

faktúry. Záväzky z neuhradených faktúr sú s dobou splatnosti do jedného roka. 

 

 

Stav úverov k 31.12.2022 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka, 

a.s. 

Komunálny 

úver (dlhodobý 

bankový úver) 

156 012,00 0,00 1 104,93 116 012,00 2024 

Prima banka, 

a.s. 

Úver na kúpu 

ihriska 

(dlhodobý 

bankový úver) 

40 000,00 5 032,98 506,95 15 974,71 2026 

V roku 2008 obec uzatvorila Zmluvu o úvere na opravu miestnych komunikácií a plynového 

potrubia. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2024, splátky úrokov sú mesačné. Úver 

v roku 2022 nebol splácaný. 

 

V roku 2018 obec prijala bankový úver na kúpu ihriska v sume 40 000,00 EUR na základe 

uznesenia obecného zastupiteľstva č. 17/45 zo dňa 16.11.2017, splátky istiny a úrokov sú 

mesačné. 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených 

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 673 210,00 

- z toho:  

- -   skutočné bežné príjmy obce  673 210,00 

-   skutočné bežné príjmy RO / RO v roku 2021 nebola zriadená/ 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 673 210,00 

- Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:      151 550,71 

- -   zostatok istiny z bankových úverov 131 986,71 

- -   zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- -   zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 19 564,00 

- -   zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- -   zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 
0,00 

- -   zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0,00 

- -   zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

-   zostatok istiny z ........ 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 započítavaná 151 550,71 

- Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:     

- -   z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0,00 

- -   z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- -   z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

-   z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

 

Zostatok istiny k 31.12.2022 
Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 
§ 17 ods.6 písm. a) 

151 550,71  673 210,00 22,51% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola v roku 2022 

splnená: 22,51 % < 60 %. 
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :   

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  673 210,00 

- -   skutočné bežné príjmy obce  673 210,00 

- -   skutočné bežné príjmy RO /obec nemala v roku 2021 RO/ 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 673 210,00 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:  -109 112,20 

- z toho  -   dotácie na prenesený výkon štátnej správy -73 204,00 

-             -   dotácie zo ŠR -35 908,20 

-             -   dotácie z MF SR, MDVa RR SR, MŽP, MV SR, ...   

-             -   príjmy z náhradnej výsadby drevín   

-             -   účelovo určené peňažné dary    

-             -   dotácie zo zahraničia   

-             -   dotácie z Eurofondov    

-             -   ......   

Spolu upravené bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 564 097,80 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
  

- -   821004 0,00 

- -   821005 5 032,98 

- -   821007 0,00 

- -   821009 0,00 

- -   651002 1 611,88 

- -   651003 0,00 

- -   651004 0,00 

- -   653001,2 74,70 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 6 719,56 

 

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021 
§ 17 ods.6 písm. b) 

6 719,56 564 097,80 1,19 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z .z. bola v roku 2022  

splnená: 1,19 %  < 25 %. 

Nízky podiel dlhovej služby v roku 2022 bol z dôvodu nesplatenia istiny dlhodobého 

bankového úveru.  

 

Vývoj podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania za obdobie posledných 

4 rozpočtových rokov: 

Rok 
Celková suma 
dlhu v eurách 

Suma ročných 
splátok (istina + 

úroky) 

Skutočné bežné 
príjmy 

predchádzajúceho 
roka 

Skutočne bežné 
príjmy 

predchádzajúceho 
roka (upravené o 

dotácie) 

§ 17 ods. 6 
písm. a) (v 

%) 

§17 ods. 6 
písm. b) (v 

%)   

 

2022 151 550,71 6 719,56 673 210,00 564 097,80 22,51% 1,19%  

2021 156 576,69 19 963,21 627 791,25 525 883,70 24,94% 4,39% 
 

2020 176 546,87 8 792,12 565 815,53 467 817,14 31,20% 1,88% 
 

2019 161 872,84 8 275,04 531 257,95 433 448,71 30,47% 1,91% 
 

     
< 60 % < 25 %  

        

Obec za obdobie posledných 4 rokov vždy spĺňala podmienky pre prijatie návratných zdrojov 

financovania do budúcnosti.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2022   poskytla dotácie v súlade so VZN č. 14/56 a 15/07  o dotáciách, 

právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 

služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie:  

- bežné výdavky na ... 

- kapitálové výdavky na ... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Futbalový klub Streženice – dotácia z rozpočtu 

obce na bežné výdavky na činnosť FK 
3 700,00 EUR 3 700,00 EUR 0,00 

Streženický podnik, s.r.o. – dotácia z rozpočtu 

obce na opravy ciest a chodníkov 
36 464,07 EUR 36 464,07 EUR 0,00 

Centrum voľného času „Včielka“ Púchov – 

príspevok z rozpočtu obce za deti navštevujúce 

krúžky 

2 533,30 EUR 2 533,30 EUR 0,00 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.   

 

 

11.  Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

 Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám - obec od 01.09.2022 mala zriadenú rozpočtovú organizáciu 

s právnou subjektivitou – Základná škola s materskou školou. 

 

 

Predmet 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

Finančné prostriedky zriaďovateľa pre RO 

Transfer na originálne kompetencie RO 19 034,63 EUR 10 925,02 EUR 8 109,61 

Transfer na stravovanie 1 397,32 EUR 1397,32 EUR 0,00 

Spolu prostriedky od obce 20 431,95 EUR 12 322,34 EUR 8 109,61 

Finančné prostriedky ŠR pre RO 

Bežný transfer ZŠ a MŠ 34 057,00 EUR 34 057,00 EUR 0,00 

 

 

 Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým 

organizáciám - obec nemá zriadené príspevkové organizácie s právnou 

subjektivitou. 

 

 Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám – obec má 100 % podiel 

na základnom imaní Streženický podnik, s.r.o. 

 

 

Subjekt a predmet 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

Streženický podnik, s.r.o. – dotácia z rozpočtu 

obce na opravy ciest a chodníkov 
36 464,07 EUR 36 464,07 EUR 0,00 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 

Účelové určenie grantu, transferu:  

(školstvo, matrika, ....) 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Suma  

v EUR 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma v EUR 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

v EUR 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

Okresný úrad 

Trenčín – odbor 

školstva 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Školstvo – bežné výdavky – normatívy 

s DK, ZŠ 

76 345,00 76 345,00 0,00 

Okresný úrad 

Trenčín – odbor 

školstva 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Školstvo – bežné výdavky – MŠ 

predškoláci 

9 940,00 9 940,00 0,00 

Okresný úrad 

Trenčín – odbor 

školstva 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Školstvo – vzdelávacie poukazy ZŠ 

941,00 646,00 295,00 

Okresný úrad 

Trenčín – odbor 

školstva 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Školstvo – edukačné publikácie 

720,00 720,00 0,00 
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Okresný úrad 

Trenčín – odbor 

školstva 

Školstvo – na energie ZŠ 1 059,00 1 059,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 
Školstvo – na odmeny ZŠ 5 176,00 5 176,00 0,00 

Okresný úrad 

Trenčín 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Životné prostredie – bežné výdavky 

107,65 107,65 0,00 

Okresný úrad 

Považská 

Bystrica  

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Register obyvateľstva – bežné výdavky 

427,15 427,15 0,00 

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby SR, 

Bratislava 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Miestne a účelové komunikácie – bežné 

výdavky 

46,44 46,44 0,00 

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby SR, 

Bratislava 

Prenesený výkon štátnej správy 

 

Stavebný poriadok – bežné výdavky 

1 392,34 1392,34 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Bežný transfer na odmeny – stavený 

poriadok, register adries, REGOB 
2 024,25 2 024,25 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Bežný transfer – refundácia nákladov na 

testovanie  COVID-19 
2 563,80 2 563,80 0,00 

ŠR, DPO, 

Bratislava 
Bežný transfer pre DHZ 3 000,00 3 000,00 0,00 

ÚPSVR PB Bežný transfer – na stravu MŠ 3 494,40 

 

791,70 

 

2 702,70 

Ministerstvo 

vnútra SR 
Bežný transfer – voľby 2022 1 359,55 1 359,55 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 
Bežný transfer – referendum 2023 674,57 0,00 674,57 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Bežný transfer – príspevok za ubytovanie 

odídenca 
4 508,00 2 678,00 1 830,00 

Plán obnovy 
Bežný transfer – edukačné publikácie s 

DPH 
159,00 vrátené 159,00 0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec v roku 2022 poskytla dotáciu CVČ „Včielka“ Púchov, neprijala finančné prostriedky od 

iných obcí. 

 

 

Právnická osoba 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

CVČ „Včielka“ Púchov – príspevok na deti 

obce Streženice 
2 533,30 2 533,30 0,00 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec v roku 2022 neposkytla, ani neprijala žiadne finančné prostriedky od vyššieho 

územného celku. 

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu     

V zmysle uznesenia č. 13/47 obec neuplatňuje členenie rozpočtu na jednotlivé programy. 

Z uvedeného dôvodu hodnotenie plnenia programov obce nie je súčasťou záverečného účtu. 

 

 

 

13.  Návrh uznesenia: 

 Obecné zastupiteľstvo: 

 

I.       berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko hlavného kontrolóra 

k Záverečnému účtu obce za rok 2022, 

 

II.       schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2022  s výhradou, 

 

III.       schvaľuje konečný výsledok - prebytok rozpočtového  hospodárenia za rok 2022  

v sume 36 877,71 EUR použiť na tvorbu rezervného fondu. 

 

IV.       Schvaľuje nasledovné opatrenia na odstránenie nedostatkov: 

1. nevyčerpané prostriedky z roku 2022 zapojiť do rozpočtu roku 2023, 

2. priebežne v priebehu roka 2023 vykazovať plnenie príjmov rozpočtu, čerpanie 

výdavkov rozpočtu a finančných operácií za obec aj rozpočtovú organizáciu, včas 

vykonávať zmeny rozpočtu v súlade s platnými právnymi predpismi, 

3. priebežne a dôsledne sledovať stav finančných prostriedkov, stav záväzkov, 

nezaväzovať sa k takým záväzkom, ktoré by neprimerane zaťažili bežný, ale 

hlavne budúce rozpočty, 

4. pripraviť uznesenie, ktorým OZ určí starostovi kompetencie k vykonávaniu 

zmien rozpočtu, 

5. účtovníctvo za obec, za rozpočtovú organizáciu Základná škola s materskou 

školou a za  obchodnú spoločnosť Streženický podnik s.r.o. spracovávať priebežne  

na mesačnej báze a predkladať obci. 

 

 

 


